
SDH Bystré www.sdhbystre.cz 16.1 2016 

1 
 

60 let SDH Bystré 1956 - 2016 

Když otevřeme Kroniku našeho sboru, prvním zápisem je Založení požárního sboru na Bystrém. 
Dne 8.1 1956 se sešli občané L. Gurecký, M. Zeman, O. Kuliha, A. Kučera a J. Zajíc se zástupci 
MNV Janovice – F. Golimou, J. Jursou za požární sbor Janovice s p. Uherkem, Nezhodou, 
Filípkem a Jiříčkem, aby projednali založení samostatné jednotky PO na Bystrém. Ta byla dne 
20. 2. 1956 opravdu založena a prvním předsedou se stal Alois Kučera a velitelem Karel 
Hovjacký. 

 
Obr. 1 První starosta a velitel. 

Požárníci se pustili s velkým elánem do práce. Přistoupilo 26 nových členů a ihned pořádali 
Pomlázkovou zábavu. V květnu postavili v Ohradě (nebyla ani zbrojnice, ani Bystřanka) májku a 
chystali se na kácení. Ta jim však byla týden před akcí ukradena. Pržňané se bavili, po krátkém 
jednání májku vrátili, postavili na původní místo a navíc věnovali sboru 50 Kč. V listopadu byla 
sboru přidělena, technická stříkačka DS-12, 4 savice, koš, 14 ks hadice B a 5 ks hadice C. Začalo 
se s nácvikem mužů a dětí ve věku 6–12 let, kterých se přihlásilo 13. 

V roce 1957 byl novým předsedou František Pavelek. Ten vyjednal s pí. Toflovou odkoupení 
pozemku za přijatelnou cenu a započalo se se stavbou garáže. Na garáži bylo odpracováno 632 
hodin zdarma a 286 hod. za 3,20 Kč/hod. 

 
Obr. 2 Stavba garáže. 



SDH Bystré www.sdhbystre.cz 16.1 2016 

2 
 

Třetím předsedou sboru se v roce 1958 stal Antonín Kozel. Pokračovalo se s dostavbou garáže. 
Bohužel, v roce 1960 byla dostavba pozastavena. V té době se družstvo dětí a mužů účastní 
soutěží, organizování OV PO. Vedli si úspěšně, pravidelně cvičili na cestě od p. Retzmana ke 
Tkáčovi, již s novou stříkačkou PS-8 TETRA T-1. Pan Kozel předsedal sboru plných 11 let až do 
své náhlé smrti 28. září 1968. Za tu dobu se staly tradicí zájmové činnosti sboru, akce, které se 
pravidelně konají dodnes: hasičský ples, stavění a kácení máje, hasičský výlet, co 2 roky zájezd a 
účast na soutěžích. V roce 1959 soutěží muži pod vedením nového velitele Františka Chasáka. 
Přestože se v roce 1960 nepokračovalo s dostavbou garáže, obdržel náš sbor auto Chevrolet PH 
09-50. Bylo garážované u p. Retzmana, protože dostavba byla dokončena až v roce 1961. 

  
Obr. 3. První vozidlo, dostavba garáže. 

Naši požárníci se nevěnovali jen práci pro sbor, ale obětavě pomáhali i tam, kde si to situace 
vyžadovala a v rámci Volebních programů se aktivně účastnili i práce pro obec. V roce 1960 
zajišťovali podemletý most u Zemanů, v roce 1963 s novým velitelem Ladislavem Garbou 
stavěli v ,,Akci Z“ čekárnu na zastávce u Toflů, v roce 1964 zasahovali u požáru hájenky u 
Sýkorů, v roce 1965 hasili pod vedením nového velitele Stanislava Březiny požár po úderu 
blesku u Zdeňka Staňka. 

 
Obr. 4 Velitelé 1963 - 1974 

Od roku 1967 vykonává funkci velitele po dobu 7 let Miloš Válek. Po náhlé smrti předsedy 
Antonína Kozla se novým předsedou stal bývalý velitel sboru Karel Hovjacký. Tuto funkci 
vykonával plných 10 let. Za tu dobu se omítla garáž, vystavěla sušící věž, sbor má 73 členů a 16 
žáků, staví se samoobsluha, starý Chevrolet je vyměněn za T805. 



SDH Bystré www.sdhbystre.cz 16.1 2016 

3 
 

  
Obr. 5 Přístavba sušící věže 

V roce 1974 je novým velitelem Zdeněk Gurecký, od roku 1975 Miroslav Foldyna. Od ledna 
1978 přebírá funkci předsedy Karel Nálepa. Žel, v důsledku vážného onemocnění je v roce 1979 
nucen odstoupit a novým předsedou se stává Jaroslav Řehák. Taky dochází ke změně velitele. 
Pan Miroslav Foldyna se stává velitelem 6 okresku a novým velitelem sboru je jmenován Henry 
Thais. 

  
Obr. 6 Vedení SDH  1974 - 1983 

Rok 1979 je pro náš sbor významný. Ne proto, že přestáváme být spoluorganizátory Ondrášova 
poháru v Janovicích, ale proto, že zahajujeme 1. ročník Memoriálu Ladislava Gureckého, naši 
vlastní soutěž O putovní pohár na počest hasiče, který veškerý svůj čas a um věnoval výcviku 
mladé generace. Memoriál probíhá v náročném terénu, krásném prostředí Údolí hromů, s jinými 
pravidly než ostatní soutěže. Proto se taky náš Memoriál považuje za nejatraktivnější soutěž v 
rámci okrsku a Beskydské ligy a ostatní sbory se ho rády účastní. 

 
Obr. 7 Memoriál Ladislava Gureckého 



SDH Bystré www.sdhbystre.cz 16.1 2016 

4 
 

Od roku 1981 máme opět nového předsedu. Je jim staronový předseda – pan Karel Hovjacký. 
Zodpovědný, přívětivý a pracovitý člověk s velkými zkušenostmi a jeden ze zakladatelů sboru. 
Pan Jaroslav Řehák požádal z důvodu pracovního vytížení o uvolnění z funkce. Po 25 letech 
předává kroniku sboru p. František Válek svému nástupci p. Karlu Nálepovi. Pan Válek 25 let 
pečlivě zaznamenával veškeré dění sboru, těšil se z každého úspěchu. Zdravotní stav p. Nálepy 
se zhoršoval stále víc a víc a přesto si přál pokračovat v práci kronikáře, musela být předána 
dalšímu kronikáři – stal se jim Bedřich Kozel, aby doplnil chybějící informace z let 1981 až 
1985. 

  
Obr. 7 Vedení SDH  1981 - 1992 

V roce 1983 odstupuje p. Hovjacký ve svých 72 letech z funkce předsedy sboru a funkci přijímá 
velitel Henry Thais. Staronovým velitelem se stává Miroslav Foldyna. V roce 1985 je z evidence 
vozidel vyřazena T805 a nahrazuje ji V3S. V roce 1986 je jmenován novým velitelem Miroslav 
Hovjacký. V roce 1989 nás opustil p. Karel Hovjacký, zakládající člen sboru, velitel v letech 
1956 – 1959, starosta v letech 1969 – 1978 a 1981 – 1983. V tomtéž roce po několika 
neúspěšných pokusech se přístavbu zbrojnice svitla naděje. Za výrazné pomoci p. Šturaly z 
Měst. úřadu Frýdlant, dostal náš sbor dotace ve výši 968.000 Kč. Ihned se započalo s prací. OSP 
FM vypracovalo projektovou dokumentaci a vypomohlo s těžkou mechanizaci při přístavbě. 
Denně se střídali hasiči na stavbě a 30.11 1991 se výroční členská schůze sboru konala již v 
nových prostorách zbrojnice s názvem Sbor dobrovolných hasičů Bystré. 

 
Obr. 8 Přístavba hasičské zbrojnice 



SDH Bystré www.sdhbystre.cz 16.1 2016 

5 
 

V době přístavby v roce 1990 byl vynechán 11. ročník Memoriálu Ladislava Gureckého a v roce 
1991 začala nová éra Memoriálu Ladislava Gureckého a Karla Hovjackého. Loni jsme již 
pořádali 25. ročník. 

V letech 1992 – 1995 dochází ve sboru ke změnám. Henry Thais odstupuje z funkce starosty z 
důvodu špatného zdravotního stavu a novým starostou je zvolen velitel Miroslav Hovjacký. 
Novým velitelem se stal Vlastmil Nohel. Kronikář Stanislav Čala předává po 10 letech kroniku 
manželům Thaisovým a vykonává funkci jednatele sboru. Když v 64 letech v roce 2009 Henry 
umírá, pokračuje ve vedení kroniky jeho manželka Věra. 

Obecní úřad Janovice investuje v roce 2000 nemalou částku do údržby zbrojnice. Je natřen štít, 
okna, vrata, jsou nainstalovány akumulační kamna. 

 
Obr. 9 Memoriál Ladislava Gureckého a Karla Hovjackého 

 

 
Obr. 10 Vedení SDH  1992 - 2013 

Po roce 2005 se začala profilovat ve sboru pod vedením Jiřího Foldyny nová generace hasičů. 
Jsou skvělá parta, dobré fyzické kondice, rádi a pravidelně trénují, účastní se všech soutěží v 
rámci okrsku i Beskydské ligy. Jiří Foldyna je jedním z iniciátorů Beskydské ligy. 

V roce 2008 jsme obdrželi nové vozidlo Volkswagen. Následně byl přikoupen přívěsný vozík na 
převážení agregátu a výzbroje k požárům či soutěžím. O rok později nám obecní úřad zakoupil 
repasovaný agregát PS-12 s vyšším výkonem. 



SDH Bystré www.sdhbystre.cz 16.1 2016 

6 
 

 
Obr. 11 Současný automobil 

Díky bývalému veliteli p. Ladislavu Garbovi vstoupila naše osada Bystré do svazku obcí s 
názvem Bystré. Setkání Bystřanů jsme se zúčastnili v roce 2010 v Orlických horách. Mile nás 
překvapila pohostinnost Bystřanů i program, který byl pro účastníky připraven. V roce 2012 se 
konalo setkání právě u nás. Do akce se zapojilo přes 80 lidí. Zde je na místě poděkovat obecnímu 
úřadu za dotaci 200.000 Kč a mnoha malým sponzorům za dary či peníze, bez kterých by tato 
akce nebyla uskutečněna. 

 
Obr. 12 Setkání Bystřanů 2012 

Po 22 letech starostování předává Miroslav Hovjacký sbor novému starostovi p. Vlastimilovi 
Nohlovi. Na místo velitele sboru nastupuje Jiří Foldyna. Ten vede naše sportovní družstvo od 
úspěchu k úspěchu. V roce 2014 jsme vyhráli Beskydskou ligu a v roce 2015 jsme prvenství 
obhájili. Naše hasičky Bc. Lucie Nohlová a Lucie Ohnheiserová převzaly od Mgr. Lucie 
Hoffmanové družstvo dětí a soutěží v žákovských soutěžích ve dvou někdy i ve třech věkových 
kategoriích. 



SDH Bystré www.sdhbystre.cz 16.1 2016 

7 
 

 
Obr. 13 Vedení SDH  od 2013 

A je tu rok 2016, kdy slavíme 60 let sboru. Z původně 5 nastavených akcí z roku 1956 aktivita 
sboru několikanásobně rozrostla. 

Dnes můžeme říct, že nezahálíme žádném ročním období. K jaru patří stavění a kácení májky, 
pálení čarodějnic, smažení vaječiny a samozřejmě Memoriál. V létě pořádáme Letní hasičskou 
zábavu a pro fotbalové nadšence KopAtanec. Na podzim, když nám vítr přeje, uspořádáme 
Drakiádu. A s příchodem zimy probíhá rozsvěcování vánočního stromu na Jarmarku, Mikuláš, 
ples, hokejové utkání na místním rybníku za bývalou školou nebo si jedeme s mladými hasiči 
zalyžovat na svah v Malenovicích. A aby toho nebylo málo, sportovní družstvo se účastní 13 
soutěží v rámci BL a někteří mladí hasiči a absolvují například extrémní závod LH24, běžecký 
závod Night Run či železného hasiče. 

Co si přát na závěr? Aby prapor našeho sboru nesli mladí hasiči se stejným elánem dál a 
udržovali tak tradici, kterou před 60 lety založili naši předci. 

 
Obr. 13 1956 - 2016 


